
 

 

 
 

「子どもたちが笑顔になることや、未来をたくましく生き抜く子どもたちを応援することをたく
さんしてあげたい・・・。」 

ありがたいことに、こうした思いで学校の教育活動を支えてくださる方が、富岡小校区にはたく

さんいらっしゃいます。この２学期にも、富岡公民館、チーム富岡（PTA）のご支援をいただき、素

敵な活動ができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年の公民館活動は、化石掘り体験、サイエンスショー、リトアニアの方を招いた国際交流学習、 

運動遊びにふれあいコンサートと、授業ではなかなか体験できない内容を提案していただきまし 

た。その多くは富岡小学校での出張公民館活動です。毎回、保護者や地域の皆様の参加もあり、こ 

の公民館活動は富岡小学校の「たからもの活動」です。大変ありがたいことです。 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校の PTA活動は、３年前から改革を進め、現在は「チーム富岡」と名称も運営方針も「できる

人が、できるときに、できることを行う」とし、保護者間の交流や子どもたちの豊かな体験を実現し

ようというスタンスで活動をしています。「こんな活動ができたら、子どもたちが喜ぶのではない

か」「『性の話』は難しいけれど、大切な子どもと向き合うために保護者が学ぶ機会を用意してはど

うだろう」と、役員の皆様方は主体的に考えて提案くださり、チーム富岡の会員（PTA 会員）や協

力会員にご登録いただいている皆様による会費及び協力金で実現しました。本当にありがたいこと

です。深く感謝申し上げます。 

 年が明けると、次年度の教育活動についての計画立案が始まります。保護者の皆様や地域の皆様

からの声を受け止めながら、よりよい学校運営を目指してまいります。よろしくお願いいたします。  

 
山県市立富岡小学校 学校だより 

令和６年１２月１９日発行 第６号 
〒501-2104 山県市東深瀬 29-1 
 T E L  0 5 8 1 - 2 2 - 1 0 5 0 ・  

 / 

   

  

  

Ｅ-mail tomiokasyo@yamagata-gifu.ed.jp  

こどもたちの笑顔はたからもの‼  
 

１１月１８日（月） 家庭教育学級主催 「いのちのおはなし」 

10／2・24 サイエンスショー（３・４年生） 

１２月１２日（木）チーム富岡執行部主催 ＦＣ岐阜 サッカー交流会  

 

10／３ ふれあいコンサート（１年生） 10／18 落語交流会（５年生） 

公民館活動 

チーム富岡主催活動 

クラブアンバサダー柏木陽介さん、伊自良南小出身の横

山智也選手が来校。夢をもつことの大切さをお話しいただ

いたり、パス交換などの交流を楽しんだりしました。 

 たくさんの奇跡で誕生した命。小さな子どもたち

も真剣に耳を傾けました。保護者向けのお話では、

家庭での性教育についても伺うことができました。 

 


